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< 일러두기 >

2019년 기준까지는 현장조사가 가능한 사업체(간판이 있는 사업체)를 

조사대상으로 조사하였으나, 2020년 기준조사 이후는 행정자료를 활용하여 

가구내 사업체(전자상거래, 1인미디어, 프리랜서 등)를 조사대상에 포함함

  (기획예산과)



이용자를 위하여

1. 이 조사 자료는 2023. 2. 9. ~ 3. 6. 기간 중에 우리 시에서 실시한 『2022년 

기준 사업체조사』 결과를 집계한 것임.

2. 이 보고서의 통계표에 사용된 부호는 다음과 같음.

   『-』 : 해당 수치 없음, 『0.0』 : 해당 단위 미만

3. 이 조사 자료는 제10차 개정(2017.07.13.) ｢한국표준산업분류｣를 적용하였음.

4. 이 조사 자료는 사업체를 대상으로 2022. 12. 31.기준으로 조사된 자료이므로 

조사대상 기간이 다를 경우 결과에 차이가 날 수도 있음.

5. 이 보고서의 내용을 전재(轉載) 또는 역재(譯載)할 때에는 『2022년 기준 

원주시 사업체 조사 보고서 ○페이지에서 전재 또는 역재』라고 기재하여야 함.

6. 숫자의 단위미만은 반올림을 원칙으로 하였으며, 내용의 계가 합계란과 일치

하지 않는 경우도 있음.

7. 수록된 자료에 대하여 문의 사항이 있을 때에는 원주시 행정국 기획예산과 

통계담당자(☎033-737-2312)로 문의하시기 바람.

8. 이 보고서는 2022년 기준 사업체조사의 집계결과이며, 원주통계정보 홈페이지

(http://stat.wonju.go.kr) 에도 게재하고 있음.
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Ⅰ. 조 사 개 요

1. 조사목적

전국의 모든 사업체를 대상으로 지역별 사업체의 규모 및 분포를 파악하여, 

국가 및 지방자치단체의 정책수립 및 평가, 기업의 경영계획 수립 및 

학술 연구 등을 위한 기초자료로 활용

2. 법적근거

   통계법 제18조에 의한 지정통계(승인번호 211003호)

3. 조사연혁

   1994년에 제1회 조사를 실시하였고, 2022년 기준 조사는 제30회 조사임

4. 조사대상

조사기준일(12월 31일) 현재 원주시에서 산업활동을 수행하고 있는 종사자 

1인 이상인 모든 사업체

  - 한국표준산업분류 21개 산업(A~U) 중 자가소비 생산 활동(T), 국제 

및 외국기관(U) 제외

5. 조사시기

⑴ 조사기준시점 : 2022. 12. 31. 

⑵ 조사대상기간 : 2022. 1. 1. ~ 12. 31.(1년간)

⑶ 조사실시기간 : 2022. 2. 9. ~ 3. 6.

6. 조사주기

연간조사로써 매년 실시 (경제총조사는 5년 단위 임)
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7. 조사항목

 

⑴ 사업장 운영장소 ⑵ 사업체명 ⑶ 사업장 대표자

⑷ 소재지 ⑸ 창설년월 ⑹ 사업자 등록번호

⑺ 조직형태 ⑻ 사업의 종류 ⑼ 종사자 수

⑽ 연간매출액

8. 조사단위

일정한 물리적 장소에서 재화의 생산 및 판매, 서비스제공 등 단일 또는 

주된 경제활동을 독립적으로 수행하고 있는 종사자 1인 이상의 모든 

사업체를 조사대상으로 한다. (공장, 상점, 작업장, 광업소, 농장, 출장소, 

영업소, 본사․본점, 연락사업소도 별개의 조사단위)

9. 조사방법

조사원이 사업체를 방문하는 면접조사 또는 배포조사
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Ⅱ. 조사결과 요약
분  야 내  용

현황

사업체수 43,665개 (2021년 대비 2.1%, 882개 증가)
▷ 도 사업체수 203,375개 (원주 21.5%, 춘천 16.4%, 강릉 14.4%)

종사자수 171,895명 (2021년 대비 2.8%, 4,616명 증가)
▷ 도 종사자수 727,559명 (원주 23.6%, 춘천 17.9%, 강릉 13.8%)

산업별

사업체수

▪1위 : 도매 및 소매업(23.5%, 10,283개)
▪2위 : 숙박 및 음식점업(16.6%, 7,256개)
▪3위 : 건설업(11.9%, 5,188개)
  ▷ 1위~3위의 산업이 전체 사업체의 52.0%차지

종사자수

▪1위 : 도매 및 소매업 (13.4%, 23,044명)
▪2위 : 보건업 및 사회복지 서비스업 (13.0%, 22,376명)
▪3위 : 제조업 (11.8%, 20,210명)
  ▷ 1위~3위의 산업이 전체 사업체의 38.2% 차지

종사자규모별
사업체수

▪1~4명     : 87.1% 차지 / 전년 대비 585개(1.6%), 증가
▪5명~49명  : 12.5% 차지 / 전년 대비 269개(5.2%) 증가
▪50명 이상 :  0.8% 차지 / 전년 대비 28개(8.5%) 증가
  ▷ 50인 미만 사업체가 99.2%(43,307개)로 중·소규모 업체의 비중이 높음.

조직형태별
사업체수

▪개인사업체 35,145개(80.5%) ▪회사법인 5,525개(12.7%)
▪회사이외의법인 2,017개(4.6%) ▪비법인단체 978개(2.2%)

사업체구분별
사업체수

▪단독사업체 40,875개(93.6%), 전년 대비 771개(1.9%) 증가
▪공장·지사 2,300개(5.3%) ▪본사·본점 490개(1.1%)

대표자 연령대별
사업체수 및 

종사자수

▪50대 비중이 사업체수 32.4%, 종사자수 39.4%로 가장 높음

대표자연령대 20대 이하 30대 40대 50대 60대 이상

사업체수(개) 1,951 6,233 11,489 14,147 9,845

종사자수(명) 3,595 13,745 33,055 67,740 53,760

대표자 성별
사업체수

▪남성대표자 26,723개(61.2%) : 운수 및 창고업, 공공행정·국방 및 사회보장 행정 비중 높음
▪여성대표자 16,942개(38.8%) : 숙박 및 음식점업, 교육 서비스업 비중 높음

성별 종사자수

▪남자 93,477명(54.4%) : 운수 및 창고업, 수도‧하수 및 폐기물처리‧원료재생업, 
건설업 비중이 높음

▪여자 78,418명(45.6%) : 보건업 및 사회복지 서비스업, 교육서비스업, 숙박 및 음식점업 
비중 높음

▷ 남성 대비 여성 종사자 비중이 높은 업종 : 4개 업종
  - 보건업 및 사회복지 서비스업(76.3%), 교육 서비스업(63.0%), 숙박 및 음식점업(62.1%),
    금융 및 보험업(61.3%), 
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분야 내용

읍면동별
산업별

▪ 사업체수 및 종사자수가 가장 많은 곳은 반곡관설동으로 나타났고 가장 적은 곳은 
귀래면으로 나타남

▪ 사업체수 및 종사자수의 증가율이 가장 높은 곳은 행구동, 감소율이 가장 높은 곳은 
원인동으로 나타남

읍면동별 사업체수 종사자수 주요 업종 및 특징구성비 구성비
원주시 43,665 100.0 171,895 100.0

문막읍 2,426 5.6 14,403 8.4
읍면동 중 제조업이 가장 많음(14.1%)
전년대비 87개 업체, 218명 증가

소초면 1,652 3.8 5,725 3.3 전년대비 28개 업체, 463명 증가

호저면 957 2.2 4,098 2.4 전년대비 28개 업체, 108명 증가

지정면 2,488 5.7 9,695 5.6 전년대비 224개 업체, 624명 증가

부론면 419 1.0 1,065 0.6 전년대비 10개 업체, 125명 증가

귀래면 302 0.7 816 0.5
사업체수 및 종사자 수가 가장 적음
전년대비 10개 업체, 7명 증가

흥업면 1,607 3.7 6,458 3.8 전년대비 61개 업체, 303명 증가

판부면 1,628 3.7 4,139 2.4 전년대비 33개 업체 증가, 43명 감소

신림면 581 1.3 1,336 0.8 전년대비 1개 업체 증가, 15명 감소

중앙동 2,297 5.3 5,134 3.0 전년대비 51개 업체 감소, 141명 감소

원인동 513 1.2 1,826 1.1 전년대비 39개 업체 감소, 192명 감소

개운동 1,376 3.2 4,473 2.6 전년대비 55개 업체 감소, 146명 감소

명륜1동 917 2.1 2,939 1.7 전년대비 45개 업체 감소, 4명 감소

명륜2동 1,273 2.9 2,794 1.6 전년대비 83개 업체 증가, 68명 증가

단구동 4,577 10.5 14,976 8.7
건설업이 가장 많음(15.8%)
전년대비 720명 증가(사업체 증가 없음)

일산동 1,115 2.6 5,804 3.4 전년대비 16개 업체 감소, 458명 감소

학성동 546 1.3 2,527 1.5 전년대비 6개 업체, 231명 증가

단계동 3,877 8.9 11,174 6.5
숙박 및 음식점업이 가장 많음(11.8%)
전년대비 114개 업체, 438명 증가

우산동 1,748 4.0 8,397 4.9 전년대비 45개 업체 증가, 155명 감소

태장1동 699 1.6 2,169 1.3 전년대비 11개 업체 증가, 72명 감소

태장2동 1,922 4.4 7,668 4.5 전년대비 33개 업체, 510명 증가

봉산동 753 1.7 2,462 1.4 전년대비 18개 업체, 41명 증가

행구동 832 1.9 3,654 2.1 전년대비 91개 업체, 493명 증가

무실동 4,212 9.6 18,319 10.7
읍면동 중 보건·복지업 가장 많음(13.2%)
전년대비 253개 업체, 723명 증가

반곡관설동 4,948 11.3 29,844 17.4
사업체수 및 종사자 수가 가장 많음
28개 업체 감소, 770명 증가
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Ⅲ. 2022년 기준 원주시 사업체조사 결과

1. 연도별 사업체수 및 종사자수

❑ 2022년 말 기준 총 사업체수 43,665개, 종사자수 171,895명

▪ 2022년 말 기준 사업체수는 43,665개로 전년 대비 882개(2.1%) 증가하였고, 종사자수는 
171,895명으로 4,616명(2.8%) 증가함

▪ 2012년보다 사업체 18,598개(74.2%), 종사자 63,119명(58.0%) 증가하여 10년 동안 증가세 

년도(연말)
사업체수 종사자수

전년대비증감 전년대비증감률 전년대비증감 전년대비증감률

2010 22,759 131 0.6 100,341 1,140 1.1

2011 23,954 1,195 5.3 106,249 5,908 5.9

2012 25,067 1,113 4.6 108,776 2,527 2.4

2013 26,239 1,172 4.7 118,301 9,525 8.8

2014 27,069 830 3.2 123,926 5,625 4.8

2015 27,344 275 1.0 130,956 7,030 5.7

2016 28,167 823 3.0 138,169 7,213 5.5

2017 29,126 959 3.4 144,091 5,922 4.3

2018 30,061 935 3.2 149,612 5,521 3.8

2019 30,729 668 2.2 156,395 6,783 4.5

2020 40,998 10,269 33.4 159,634 3,239 2.1

2021 42,783 1,785 4.4 167,279 7,645 4.8

2022 43,665 882 2.1 171,895 4,616 2.8

<표1>  연도별 사업체수 및 종사자수
(단위 : 개, 명, %)

※ 2020년 기준조사에부터 가구내 사업체(전자상거래, 1인미디어, 프리랜서 등)가 조사대상에 포함
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2. 산업별 사업체수 및 종사자수

가. 산업별 사업체수

❑ 사업체수는 전년 대비 882개(2.1%) 증가
❑ 「도매 및 소매업」이 10,283개(23.5%)로 가장 많게 나타났으며, 전년에 비해 가장 

많이 증가한 업종은 「운수 및 창고업」 290개 증가
▪ 산업별 사업체수는
- 「도매 및 소매업」 10,283(23.5%), 「숙박 및 음식점업」 7,256개(16.6%), 「건설업」 5,188개

(11.9%) 순으로 나타남
▪ 사업체수 증감 내용을 보면
- 「운수 및 창고업」 290개(8.2%), 「도매 및 소매업」 276개(2.8%)은 증가한 반면, 「정보통신업」 508

개 (-51.5%), 「제조업」 4개(-0.2%) 감소함

산업분류
2021년 2022년 사업체수

사업체수 구성비 사업체수 구성비 증감 증감률

합  계 42,783 100.0 43,665 100.0 882 2.1

A 농업, 임업 및 어업 83 0.2 83 0.2 - -

B 광업 21 0.1 23 0.1 2 9.5

C 제조업 2,523 5.9 2,519 5.8 -4 -0.2

D 전기, 가스, 증기 및 공기조절 공급원 683 1.6 731 1.7 48 7.0

E 수도, 하수 및 폐기물처리, 원료재생업 109 0.3 113 0.3 4 3.7

F 건설업 4,958 11.6 5,188 11.9 230 4.6

G 도매 및 소매업 10,007 23.4 10,283 23.5 276 2.8

H 운수 및 창고업 3,532 8.3 3,822 8.8 290 8.2

I 숙박 및 음식점업 7,255 17.0 7,256 16.6 1 0.0

J 정보통신업 987 2.3 479 1.1 -508 -51.5

K 금융 및 보험업 450 1.1 456 1.0 6 1.3

L 부동산업 1,747 4.1 1,824 4.2 77 4.4

M 전문, 과학 및 기술 서비스업 1,145 2.7 1,240 2.8 95 8.3

N 사업시설관리, 사업지원 및 임대서비스업 1,057 2.5 1,072 2.5 15 1.4

O 공공행정, 국방 및 사회보장 행정 86 0.2 86 0.2 - -

P 교육 서비스업 1,824 4.3 1,927 4.4 103 5.6

Q 보건업 및 사회복지 서비스업 1,172 2.7 1,212 2.8 40 3.4

R 예술 스포츠 및 여가관련 서비스업 1,048 2.4 1,082 2.5 34 3.2

S 협회 및 단체, 수리 및 기타 개인서비스업 4,096 9.6 4,269 9.8 173 4.2

<표2> 산업별 사업체수
(단위 : 개, %)
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나. 산업별 종사자수

❑ 종사자수는 전년 대비 4,616명(2.8%) 증가
❑ 「도매 및 소매업」이 23,044명(13.4%)으로 가장 많은 인원이 종사하며, 
   종사자수가 가장 많이 증가한 업종은 「건설업」 863명 증가

▪ 산업별 종사자수는
  - 「도매 및 소매업」 23,044명(13.4%), 「보건업 및 사회복지 서비스업」 22,376명(13.0%), 
    「제조업」 20,210명(11.8%) 순으로 나타남
▪ 산업별 종사자수 증감 내용을 보면
  - 「건설업」 863명, 「숙박 및 음식점업」 612명 증가한 반면, 「정보통신업」은 451명, 「금융 및 보험업」 

131명 감소함
<표3> 산업별 종사자수

산업분류
2021년 2022년 종사자수

종사자수 구성비 종사자수 구성비 증감 증감률
합계 167,279 100.0 171,895 100.0 4,616 2.8

A 농업, 임업 및 어업 397 0.2 401 0.2 4 1.0

B 광업 653 0.4 814 0.5 161 24.7

C 제조업 19,914 11.9 20,210 11.8 296 1.5

D 전기, 가스, 증기 및 공기조절 공급원 1,060 0.6 1,107 0.6 47 4.4

E 수도, 하수 및 폐기물처리, 원료재생업 1,052 0.6 1,141 0.7 89 8.5

F 건설업 16,528 9.9 17,391 10.1 863 5.2

G 도매 및 소매업 22,653 13.5 23,044 13.4 391 1.7

H 운수 및 창고업 6,729 4.0 7,258 4.2 529 7.9

I 숙박 및 음식점업 16,229 9.7 16,841 9.8 612 3.8

J 정보통신업 2,549 1.5 2,098 1.2 -451 -17.7

K 금융 및 보험업 10,225 6.1 10,094 5.9 -131 -1.3

L 부동산업 4,365 2.6 4,523 2.6 158 3.6

M 전문, 과학 및 기술 서비스업 5,227 3.1 5,487 3.2 260 5.0

N 사업시설관리, 사업지원 및 임대서비스업 7,631 4.6 8,196 4.8 565 7.4

O 공공행정, 국방 및 사회보장 행정 5,705 3.4 5,948 3.5 243 4.3

P 교육 서비스업 13,555 8.1 13,974 8.1 419 3.1

Q 보건업 및 사회복지 서비스업 22,309 13.3 22,376 13.0 67 0.3

R 예술 스포츠 및 여가관련 서비스업 3,074 1.8 3,277 1.9 203 6.6

S 협회 및 단체, 수리 및 기타 개인서비스업 7,424 4.4 7,715 4.5 291 3.9

(단위 : 개, %)
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3. 읍면동별·산업별 사업체수 및 종사자수
가. 읍면동별 사업체수 및 종사자수

❑ 반곡관설동이 사업체수와 종사자수가 가장 많음
   사업체수 4,948개(11.3%), 종사자수 29,844명(17.4%)을 차지

▪ 읍면동 사업체수는 
  - 반곡관설동 4,948개(11.3%)로 가장 많이 분포되어 있으며, 단구동 4,577개(10.5%), 무실동 

4,212개(9.6%), 단계동 3,877개(8.9%)순으로 분포되어 있음 
▪ 읍면동 종사자수는 
  - 반곡관설동에 29,844명(17.4%)로 가장 많이 종사하고 있으며, 무실동 18,319명(10.7%), 단구동 

14,976명(8.7%), 문막읍 14,403명(8.4%)순으로 분포되어 있음

읍면동

사업체수 종사자수
2021년 2022년

증감 증감률
2021년 2022년

증감 증감률
사업체 비율 사업체 비율 종사자 비율 종사자 비율

합계 42,783 100.0 43,665 100.0 882 2.1 167,279 100.0 171,895 100.0 4,616 2.8

문막읍 2,339 5.5 2,426 5.6 87 3.7 14,185 8.5 14,403 8.4 218 1.5
소초면 1,624 3.8 1,652 3.8 28 1.7 5,262 3.1 5,725 3.3 463 8.8
호저면 929 2.2 957 2.2 28 3.0 3,990 2.4 4,098 2.4 108 2.7
지정면 2,264 5.3 2,488 5.7 224 9.9 9,071 5.4 9,695 5.6 624 6.9
부론면 409 1.0 419 1.0 10 2.4 940 0.6 1,065 0.6 125 13.3
귀래면 294 0.7 302 0.7 8 2.7 809 0.5 816 0.5 7 0.9
흥업면 1,546 3.6 1,607 3.7 61 3.9 6,155 3.7 6,458 3.8 303 4.9
판부면 1,595 3.7 1,628 3.7 33 2.1 4,182 2.5 4,139 2.4 -43 -1.0
신림면 580 1.4 581 1.3 1 0.2 1,351 0.8 1,336 0.8 -15 -1.1
중앙동 2,348 5.5 2,297 5.3 -51 -2.2 5,275 3.2 5,134 3.0 -141 -2.7
원인동 552 1.3 513 1.2 -39 -7.1 2,018 1.2 1,826 1.1 -192 -9.5
개운동 1,431 3.3 1,376 3.2 -55 -3.8 4,619 2.8 4,473 2.6 -146 -3.2

명륜1동 962 2.2 917 2.1 -45 -4.7 2,943 1.8 2,939 1.7 -4 -0.1
명륜2동 1,190 2.8 1,273 2.9 83 7.0 2,726 1.6 2,794 1.6 68 2.5
단구동 4,577 10.7 4,577 10.5 0 0.0 14,256 8.5 14,976 8.7 720 5.1
일산동 1,131 2.6 1,115 2.6 -16 -1.4 6,262 3.7 5,804 3.4 -458 -7.3
학성동 540 1.3 546 1.3 6 1.1 2,296 1.4 2,527 1.5 231 10.1
단계동 3,763 8.8 3,877 8.9 114 3.0 10,736 6.4 11,174 6.5 438 4.1
우산동 1,703 4.0 1,748 4.0 45 2.6 8,552 5.1 8,397 4.9 -155 -1.8

태장1동 688 1.6 699 1.6 11 1.6 2,241 1.3 2,169 1.3 -72 -3.2
태장2동 1,889 4.4 1,922 4.4 33 1.7 7,158 4.3 7,668 4.5 510 7.1
봉산동 735 1.7 753 1.7 18 2.4 2,421 1.4 2,462 1.4 41 1.7
행구동 741 1.7 832 1.9 91 12.3 3,161 1.9 3,654 2.1 493 15.6
무실동 3,977 9.3 4,212 9.6 235 5.9 17,596 10.5 18,319 10.7 723 4.1

반곡관설동 4,976 11.6 4,948 11.3 -28 -0.6 29,074 17.4 29,844 17.4 770 2.6

<표4> 읍면동별 사업체수 및 종사자수
(단위 : 개, 명, %)
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나. 읍면동별·산업별 사업체수

❑ 「도매 및 소매업」은 반곡관설동, 「숙박 및 음식점업」은 단계동, 
   「건설업」은 단구동이 가장 높게 나타남

▪ 「도매 및 소매업」의 경우
  - 반곡관설동 1,126개(11.0%), 중앙동 1,018개(9.9%), 무실동 989개(9.6%) 순임 
▪ 「숙박 및 음식점업」의 경우
  - 단계동 856개(11.8%), 단구동 794개(10.9%), 반곡관설동 785개(10.8%) 순임
▪ 「건설업」의 경우
  - 단구동 819개(15.8%), 판부면 717개(13.8%), 반곡관설동 647개(12.5%) 순임

업종

읍면동

농
업
임
업

및

어
업

광
업

제
조
업

전
기
·

가
스
증
기
및
공
기
조
절
공
급
원

수
도
·

하
수
및
폐
기
물
처
리
원
료
재
생
업

건
설
업

도
매

및

소
매
업

운
수

및

창
고
업

숙
박

및

음
식
점
업

정
보
통
신
업

금
융

및

보
험
업

부
동
산
업

전
문
과
학

및

기
술
서
비
스
업

사
업
시
설
관
리
사
업
지
원
및
임
대
서
비
스

공
공
행
정
국
방

및

사
회
보
장
행
정

교
육
서
비
스
업

보
건
업

및

사
회
복
지
서
비
스
업

예
술
스
포
츠
및
여
가
관
련
서
비
스
업

협
회
및
단
체
수
리
및
개
인
서
비
스
업

합계 83 23 2,519 731 113 5,18810,283 3,822 7,256 479 456 1,824 1,240 1,072 861,927 1,212 1,082 4,269

문막읍 6 3 354 50 14 124 482 414 423 12 9 99 31 55 4 56 51 60 179

소초면 8 - 233 155 5 243 413 102 209 6 7 49 14 32 3 14 23 17 119

호저면 8 - 166 73 10 166 253 47 71 6 3 22 15 18 3 10 15 16 55

지정면 7 1 195 35 18 161 599 188 459 36 15 147 62 69 3 205 58 63 167

부론면 6 3 39 117 2 10 58 51 46 4 3 8 8 3 3 5 8 5 40

귀래면 1 3 40 76 1 13 43 12 38 3 1 7 4 0 3 6 9 3 39

흥업면 11 4 184 67 18 159 319 206 235 36 7 51 70 34 6 36 16 42 106

판부면 2 - 56 22 9 717 292 75 156 14 3 42 33 36 0 26 19 23 103

신림면 7 3 61 40 2 25 129 31 159 2 2 23 4 4 4 12 6 16 51

중앙동 - - 148 2 - 53 1,018 38 511 5 29 45 37 42 2 23 66 26 252

원인동 - - 17 - - 23 118 51 80 5 15 24 18 16 1 8 21 24 92

개운동 - - 52 3 - 103 380 108 220 10 34 50 24 57 2 74 46 25 188

명륜1동 3 - 31 1 - 55 230 87 150 11 4 37 15 27 2 56 49 27 132

명륜2동 1 - 23 - 1 253 218 141 172 11 6 76 29 24 1 101 33 23 160

단구동 2 1 92 9 1 819 970 385 794 44 24 206 112 126 3 221 141 140 487

일산동 2 - 35 4 1 54 307 95 189 10 11 46 27 23 1 47 69 32 162

학성동 2 - 25 1 1 54 150 58 62 9 3 16 24 24 3 5 29 9 71

단계동 6 - 55 8 1 521 905 324 856 25 58 183 106 82 3 143 90 126 385

우산동 - - 149 15 11 135 396 209 331 18 13 38 50 42 5 54 34 61 187

태장1동 - - 27 3 - 85 146 135 79 3 3 21 14 13 2 37 29 13 89

태장2동 1 - 192 7 3 193 422 308 257 17 9 61 36 50 2 77 53 41 193

봉산동 1 1 55 3 1 103 144 99 111 10 4 20 20 16 2 15 30 16 102

행구동 4 - 42 10 5 98 176 67 172 10 4 38 21 26 1 29 31 20 78

무실동 1 - 105 5 4 374 989 268 691 46 122 237 260 120 12 315 166 128 369

반곡관설동 4 4 143 25 5 647 1,126 323 785 126 67 278 206 133 15 352 120 126 463

<표5> 읍면동별․산업별 사업체수
(단위 : 개, 명, %)
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4. 종사자규모별 사업체수

❑ 1~4명 규모의 사업체가 37,835개(86.6%)로 가장 많음
❑ 50명 미만의 사업체가 43,307개(99.2%)로 소규모 사업체 비중이 높음

▪ 「1~4명 규모」의 사업체수는 전년 대비 585개(1.6%)로 가장 많이 증가 
▪ 300인 이상 규모의 사업체는 전년대비 1개 업체 증가

종사자

규모

2021년 2022년
증감

(개)

증감률

(%)사업체

수
구성비

사업체

수
구성비

합계 42,783 100.0 43,665 100.0 882 2.1

1~4명 37,250 87.1 37,835 86.6 585 1.6

5~9명 3,195 7.5 3,367 7.7 172 5.4

10 ~

19명
1,257 2.9 1,341 3.1 84 6.7

20 ~

49명
751 1.8 764 1.7 13 1.7

50 ~

99명
213 0.5 230 0.5 17 8.0

100 ~

299명
94 0.2 104 0.2 10 10.6

300인

 이상
23 0.1 24 0.1 1 4.3

<표6> 종사자규모별 사업체수
(단위 : 개, %)
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5. 조직형태별 사업체수 및 종사자수

❑ 개인사업체가 사업체수 35,145개(80.5%), 종사자수 63,220명(36.8%)으로 가장 많음

▪ 사업체수는 「개인사업체」가 35,145개(80.5%), 「회사법인」 5,525(12.7%), 「회사이외법인」 
2,017개(4.6%), 「비법인단체」 978개(2.2%) 순임 

▪ 종사자수는  「개인사업체」가 63,220명(36.8%), 「회사법인」 57,000(33.2%), 「회사이외법인」 
44,931개(26.1%), 「비법인단체」 6,744개(3.9%) 순임 

조직형태

사업체수 종사자수

2021년 2022년
증감 증감률

2021년 2022년
증감 증감률

사업체 비율 사업체 비율 종사자 비율 종사자 비율

합계 42,783 100.0 43,665 100.0 882 2.1 167,279 100.0 171,895 100.0 4,616 2.8

개인사업체 34,608 80.9 35,145 80.5 537 1.6 61,441 36.7 63,220 36.8 1,779 1.1

회사법인 5,287 12.4 5,525 12.7 238 4.5 54,972 32.9 57,000 33.2 2,028 1.2

회사이외법인 1,964 4.6 2,017 4.6 53 2.7 44,636 26.7 44,931 26.1 295 0.2

비법인단체 924 2.2 978 2.2 54 5.8 6,230 3.7 6,744 3.9 514 0.3

<표7> 조직형태별 사업체수 및 종사자수
(단위 : 개, 명, %)

6. 사업체구분별 사업체수 및 종사자수

❑ 단독사업체가 사업체수 40,875개(93.6%), 종사자수 116,282명(67.6%)로 가장 많음

▪ 사업체수는 「단독」 40,875개(93.6%), 「공장,지사」 2,300개(5.3%), 「본사‧본점」 490개(1.1%) 순임
▪ 종사자수는 「단독」 116,282명(67.6%), 「공장,지사」 31,500명(18.3%), 「본사‧본점」 24,113명(14.0%) 순임

사업체
구분

사업체수 종사자수

2021년 2022년
증감 증감률

2021년 2022년
증감 증감률

사업체 비율 사업체 비율 종사자 비율 종사자 비율

합계 42,783 100.0 43,665 100.0 882 2.1 167,279 100.0 171,895 100.0 4,616 2.8

단독 40,104 93.7 40,875 93.6 771 1.9 117,314 70.1 116,282 67.6 -1,032 -0.6

공장,지사 2,231 5.2 2,300 5.3 69 3.1 31,865 19.0 31,500 18.3 -365 -0.2

본사·본점 448 1.0 490 1.1 42 9.4 18,100 10.8 24,113 14.0 6,013 3.6

<표8> 사업체구분별 사업체수 및 종사자수
(단위 : 개, 명, %)
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7. 대표자 연령대별 사업체수 및 종사자수

❑ 50대가 사업체수 14,147개(32.4%), 종사자수 67,740명(39.4%)로 가장 많음

▪ 대표자 연령대별 사업체수는 50대가 14,147개(32.4%)로 가장 많으며, 40대 11,489개(26.3%), 
60대 9,845개(22.5%), 30대 6,233(14.3%), 29세 이하 1,951(4.5%) 순으로 나타남 

  - 사업체 증가율의 경우 29세 이하 사업체의 증가율이 6.0%(111개), 30대 4.2%(250개), 60대 
3.1%(298개) 순으로 나타남

▪ 대표자 연령대별 종사자수는 50대가 67,740명(39.4%)로 가장 많으며, 60대 53,760명(31.3%), 40대 
33,055(19.2%), 30대 13,745명(8.0%), 29세 이하 3,595명(2.1%) 순으로 나타남

대표자 
연령대

사업체수 종사자수

2021년 2022년
증감 증감률

2021년 2022년
증감 증감률

사업체 비율 사업체 비율 종사자 비율 종사자 비율

합계 42,738 100.0 43,665 100.0 882 2.1 167,279 100.0 171,895 100.0 4,616 2.8

29세 이하 1,840 4.3 1,951 4.5 111 6.0 3,464 2.1 3,595 2.1 131 3.8

30~39세 5,938 14.0 6,233 14.3 250 4.2 13,750 8.2 13,745 8.0 -5 0.0

40~49세 11,406 26.7 11,489 26.3 83 0.7 33,090 19.8 33,055 19.2 -35 -0.1

50~59세 14,007 32.7 14,147 32.4 140 1.0 67,502 40.4 67,740 39.4 238 0.4

60세 이상 9,547 22.3 9,845 22.5 298 3.1 49,473 29.6 53,760 31.3 4287 8.7

<표9> 대표자 연령대별 사업체수 및 종사자수
(단위 : 개, 명, %)



- 13 -

8. 대표자 성별 사업체수

❑ 남성대표자 26,723개(61.2%), 여성대표자 16,942개(38.8%)
❑ 여성대표자의 비율이 전년대비 0.2%p 감소 

▪ 대표자 성별 사업체수는 
  - 남성대표자 사업체는 26,723개로 전년대비 612개(2.3%) 증가
  - 여성대표자 사업체는 16,942개로 전년대비 270개(1.6%) 증가
▪ 남성대표자의 비율이 높은 업종은 「운수 및 창고업」 91.4%, 「공공행정, 국방 및 사회보장 행정」 

89.5%로 나타났고
▪ 여성대표자의 비율이 높은 업종은 「숙박 및 음식점업」 59.6%, 「교육 서비스업」 59.5%로 나타남

산업분류 2021년 2022년 여성대표자구성비
남 여 남 여 2021년 2022년

합    계 26,111 16,672 26,723 16,942 39.0 38.8

A 농업, 임업 및 어업 62 21 64 19 25.3 22.9

B 광업 14 7 16 7 33.3 30.4

C 제조업 1,842 681 1,840 679 27.0 27.0

D 전기, 가스, 증기 및 공기조절 공급원 463 220 500 231 32.2 31.6

E 수도, 하수 및 폐기물처리, 원료재생업 77 32 77 36 29.4 31.9

F 건설업 3,809 1,149 3,975 1,213 23.2 23.4

G 도매 및 소매업 5,709 4,298 5,781 4,502 42.9 43.8

H 운수 및 창고업 3,250 282 3,493 329 8.0 8.6

I 숙박 및 음식점업 2,869 4,386 2,931 4,325 60.5 59.6

J 정보통신업 540 447 342 137 45.3 28.6

K 금융 및 보험업 375 75 390 66 16.7 14.5

L 부동산업 1,137 610 1,177 647 34.9 35.5

M 전문, 과학 및 기술 서비스업 896 249 953 287 21.7 23.1

N 사업시설관리, 사업지원 및 임대서비스업 751 306 740 332 28.9 31.0

O 공공행정, 국방 및 사회보장 행정 76 10 77 9 11.6 10.5

P 교육 서비스업 734 1,090 780 1,147 59.8 59.5

Q 보건업 및 사회복지 서비스업 675 497 694 518 42.4 42.7

R 예술 스포츠 및 여가관련 서비스업 641 407 660 422 38.8 39.0

S 협회 및 단체, 수리 및 기타 개인서비스업 2,191 1,905 2,233 2,036 46.5 47.7

<표10> 대표자 성별 사업체수
(단위 : 개, %)
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9. 성별 종사자수

❑ 남성 종사자수는 93,477명(54.4%), 여성 종사자수는 78,418명(45.6%)
❑ 남녀 종사자 비중이 큰 업종은 각각 남자 「운수 및 창고업」 88.3%, 여자 「보건업 

및 사회복지 서비스업」 76.3%임

▪ 남성 종사자수는 93,477명으로 전년보다 2,387명(2.6%) 증가, 여성 종사자수는 78,418명으로 
전년보다 2,229명(2.9%) 증가

▪ 남성 종사자의 비중이 높은 업종은 「운수 및 창고업」, 「수도, 하수 및 폐기물처리, 원료재생
업」, 「건설업」, 「수도, 하수 및 폐기물처리, 원료재생업」 순으로 비중이 크며,

   여성 종사자의 비중이 높은 업종은 「보건업 및 사회복지서비스업」, 「교육 서비스업」, 「숙박 
및 음식점업」, 「금융 및 보험업」, 순으로 비중이 큰 것으로 나타남

<표11> 성별 종사자수

산업분류 2021년 2022년 여성종사자구성비(%)
남 여 남 여 2021년 2022년

합    계 91,090 76,189 93,477 78,418 45.5 45.6
A 농업, 임업 및 어업 295 102 296 105 25.7 26.2
B 광업 489 164 586 228 25.1 28.0
C 제조업 13,722 6,192 13,883 6,327 31.1 31.3
D 전기, 가스, 증기 및 공기조절 공급원 787 273 839 268 25.8 24.2
E 수도, 하수 및 폐기물처리, 원료재생업 892 160 973 168 15.2 14.7
F 건설업 14,076 2,452 14,652 2,739 14.8 15.7
G 도매 및 소매업 12,723 9,930 12,819 10,225 43.8 44.4
H 운수 및 창고업 5,956 773 6,411 847 11.5 11.7
I 숙박 및 음식점업 6,152 10,077 6,383 10,458 62.1 62.1
J 정보통신업 1,602 947 1,414 684 37.2 32.6
K 금융 및 보험업 3,940 6,285 3,910 6,184 61.5 61.3
L 부동산업 2,709 1,656 2,845 1,678 37.9 37.1
M 전문, 과학 및 기술 서비스업 3,518 1,709 3,693 1,794 32.7 32.7
N 사업시설관리, 사업지원 및 임대서비스업 4,033 3,598 4,492 3,704 47.1 45.2
O 공공행정, 국방 및 사회보장 행정 3,634 2,071 3,793 2,155 36.3 36.2
P 교육 서비스업 5,103 8,452 5,171 8,803 62.4 63.0
Q 보건업 및 사회복지 서비스업 5,617 16,692 5,309 17,067 74.8 76.3
R 예술 스포츠 및 여가관련 서비스업 1,685 1,389 1,763 1,514 45.2 46.2
S 협회 및 단체, 수리 및 기타 개인서비스업 4,157 3,267 4,245 3,470 44.0 45.0

(단위 : 명, %)
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10. 강원도 시군별 사업체수 및 종사자수

❑ 강원도 사업체수는 203,375개, 종사자수는 727,559명으로 전년에 비해 각각 3,010개
(1.5%), 13,249명(1.9%) 증가

▪ 원주시 사업체수는 도내에서 21.5% 비중을 차지하며, 종사자수는 23.6%를 차지하고 있음.

<표12> 시·군별 사업체수 및 종사자수

시군 사업체수(개) 종사자수(명)
2021년 2022년 증감률 구성비 2021년 2022년 증감률 구성비

강원도 200,365 203,375 1.5 100.0 714,310 727,559 1.9 100.0
춘천시 32,958 33,323 1.1 16.4 127,454 130,138 2.1 17.9
원주시 42,783 43,665 2.1 21.5 167,279 171,895 2.8 23.6
강릉시 29,034 29,280 0.8 14.4 98,995 100,057 1.1 13.8
동해시 11,395 11,516 1.1 5.7 37,187 37,148 -0.1 5.1
태백시 5,399 5,495 1.8 2.7 20,206 20,623 2.1 2.8
속초시 11,658 11,736 0.7 5.8 35,190 34,239 -2.7 4.7
삼척시 8,912 9,150 2.7 4.5 31,902 33,655 5.5 4.6
홍천군 9,423 9,661 2.5 4.8 29,856 30,881 3.4 4.2
횡성군 5,813 6,066 4.4 3.0 22,508 23,367 3.8 3.2
영월군 5,452 5,574 2.2 2.7 20,549 20,850 1.5 2.9
평창군 6,493 6,563 1.1 3.2 20,649 21,326 3.3 2.9
정선군 5,138 5,001 -2.7 2.5 20,759 20,150 -2.9 2.8
철원군 5,105 5,274 3.3 2.6 16,143 16,122 -0.1 2.2
화천군 3,172 3,183 0.3 1.6 9,401 9,298 -1.1 1.3
양구군 3,186 3,184 -0.1 1.6 10,052 10,753 7.0 1.5
인제군 5,090 5,077 -0.3 2.5 14,284 14,555 1.9 2.0
고성군 4,365 4,426 1.4 2.2 15,545 15,604 0.4 2.1
양양군 4,989 5,201 4.2 2.6 16,351 16,898 3.3 2.3

(단위 : 개, 명, %)
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Ⅳ. 용 어 해 설

1. 사업체

사업체란 영리․비영리를 불문하고 일정한 물리적 장소(개개의 상점, 사무소, 

영업소, 은행, 학교, 병원, 여관, 식당, 학원, 교회, 사찰, 공공기관, 사회복지

시설 등)에서 재화의 생산․판매, 서비스 제공 등 경제활동을 독립적으로 

수행하고 있는 모든 경영단위를 말한다.

사업체와 유사한 개념으로 기업체가 있는데, 기업체란 동일자금에 의하여 

소유되고 통제되는 제도적 또는 법적 단위로써 하나 이상의 사업체로 구성

될 수 있다는 점에서 사업체와 구분된다. 이 조사는 사업체를 조사 단위로 

하고 있어 1개의 기업체가 여러 개의 장소에서 산업활동을 할 경우 각 장소

별로 별개의 사업체로 파악하였다.

2. 조직형태

① 개인사업체

   순수하게 개인이 사업을 경영하는 경우로 동업(공동경영)의 경우도 포함한다.

② 회사법인

   상법의 규정에 의하여 설립된 회사를 말하며 주식회사, 유한회사, 합자회사, 

합명회사가 있다.

③ 회사이외 법인

   민법 또는 특별법에 의하여 설립된 회사이외의 법인을 말하며 재단법인, 

학교법인, 의료법인, 사회복지법인, 농․수협, 각종 공사 등을 포함한다. 

(국가․지방단치단체 포함)

④ 비법인단체

   법인격이 없는 단체로서 동창회, 후원회, 문화단체, 노동단체, 종친회 등이 있다.
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3. 사업체구분

① 단독사업체

동일 경영(단일 소유권 또는 단일 통제하에 있는)의 본사(본점), 공장, 지사(점), 

영업소, 출장소, 분점(회) 등이 별도로 없는 1기업 1사업체를 말한다.

② 공장, 지사(점), 영업소, 출장소, 지회(부), 분점(회)

동일경영의 본사, 본점, 본부, 중앙회 등이 별도로 있으면서 그 산하에 있는 

사업체를 말한다.

③ 본사, 본점, 본부

다른 장소에 동일경영의 공장, 지사(점), 영업소, 출장소, 지부(회), 본점(회) 

등을 1개 이상 거느리고 운영하는 사업체로서 순수한 관리기능 만을 수행하는 

사업체가 여기에 해당된다.

4. 사업의 종류

각 사업체가 주로 생산 또는 제공하는 산업활동을 말한다.

5. 종사자수

① 자영업자

개인 사업체를 소유하며 자신의 책임 하에 직접 경영하는 자를 말한다.

② 무급가족종사자

자영업자의 가족이나 친인척으로서 임금을 받지 않고 해당 사업체 정규 

근무시간의 1/3이상 종사하는 자를 말한다.

③ 상용근로자

고용계약기간이 1년 이상인 근로자 또는 고용계약기간이 정해지지 않고 정규 

직원으로 일하는 자로서 사업체에서 급여를 지급하는 자를 말한다.
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④ 임시 및 일용근로자

고용계약기간이 1년 미만인 근로자로서 사업체에서 급여를 지급하는 자를 말한다.

⑤ 기타종사자

일한 실적에 따라 수수료 또는 봉사료 등을 조사대상 사업체에서 직접 

지급하는 자를 말한다.

⑥ 합   계

①＋②＋③＋④＋⑤


